
Abstract 

Dnešní děti a mládež se narodily a vyrůstaly ve světě, jehož běžnou součástí jsou digitální 

média. Představují generaci označovanou jako digital natives. Tzv. stará média, jako 

například televize ustupují do pozadí, ale zároveň se snaží držet krok s dobou. Televize byla 

ještě nedávno nejoblíbenějším a nejsledovanějším médiem. V dnešní době ale její vliv a 

působnost podle některých výzkumů ustupuje před novými digitálními technologiemi. Právě 

mladá generace je ta, pro níž je televize ve svém původní podobě staré médium. V minulosti 

se řada vědců zabývala účinky televize na děti a mládež. V současné době je televize z části 

regulována zákonem, co se obsahů i způsobu vysílání týká. Zvláště potom Česká televize, 

která se jako instituce veřejné služby, přímo věnuje i tvorbě pro děti a mládež.  

V této práci se zabývám vlivem televize na dnešní děti a mládež s ohledem na digitální vývoj 

a změny ve společnosti, který sebou přinesl, a také vývojem krajiny České televize ve tvorbě 

pro děti a mládež a její úspěšností u těchto divákům. Díky rozhovoru s dramaturgem dětské 

kanálu České televize zjišťuji aktuální situaci a přístup České televize k dětským divákům. 

Pro vyjasnění sledovanosti televize dětmi jsem využila  metodu skupinového rozhovoru focus 

group, během níž jsem u čtyřech skupin dětí různých věkových kategorií, zkoumala způsob 

sledování televize, její místo v jejich životě i oblíbenost pořadů či programů.  

 


